^a See *Stuart's Book of Deer, Pref. li.*

^b A davoch = 416 Scottish acres or four ploughlands.

^c Memoranda follow in the same place of two (among many) grants to the same abbey: one by Malcolm son of Malbride, Mormaer of Moray (ob. A.D. 1029), the other by

Malsnechte (ob. A.D. 1085), son of Lulach (ob. A.D. 1058), which Lulach was son of Gruoch, who married Macbeth for a second husband, and brought to him also (apparently) the mormaerdom of Moray. Consequently Moray must have reached east of the Spey at this period.

A.D. 1018. CHRON. OF THE SCOTS.—Ipse [Malcolm II.] etiam multas oblationes tam ecclesiis quam clero ea die^a distribuit. [*Skene, 131.*]

^a See the day of the battle of Carham; as a result of which Malcolm acquired the Lothians. The council of Perth (reckoned as a Scottish council by Innes) and the laws of Malcolm Mac Kenneth, found in Boethius, are spurious.

For the foundation of the see of Morthlach, wrongly (as it should seem) attributed to Malcolm II., see below under Malcolm III., A.D. 1063.

[MACBETH'S GRANT TO THE KELEDEI OF LOCHLEVEN.]

A.D. 1026. ANN. IV. MAG., *in an.*—Maolruanaidh Ua Maoldoraidh, tigherna Ceniuil Conaill, do dhol tar muir dia oilitre [Maolruanaidh o'Maoldoraidh, lord of Cinel Conaill, went over the sea on his pilgrimage, sc. to Hy].

A.D. 1028 × 1055. REG. PRIOR. S. ANDR.—Maldunus Episcopus Sancti Andree contulit ecclesiam de Marchinke [Markinch, near Lochleven] cum tota terra honorifice et devote Deo et Sancto Servano, et Keledeis de insula Louchleven, cum prefata libertate. [p. 116.]

A.D. 1034. ANN. ULT., *in an.*—Mac Nia hua Uchtan fer leighinn Cennanusa do bathadh ac tiachtain a h-Albain ⁊ culebadh^a Columcille ⁊ tri minna do mbinnaib Patraic ⁊ tricha fer impu [Macnia o'Uchtan, ferlegin or lector of Kells, drowned when coming from Alban, and the culebadh^a of Columcille, and three of the reliquaries of Patrick, and thirty men with him].

^a i. e. the *colobium* or tunic. See a full account of it in the *Add. Notes to Reeves's Adarnan*, pp. 321-323.

A.D. 1039 × 1054. *Grant by King Macbeth to the Keledei of Lochleven*^a.

REG. PRIOR. S. ANDR. *Qualiter Machbet filius Finlach et Gruoch dederunt Sancto Servano Kyrkenes.*—Machbet filius Finlach contulit pro suffragiis orationum, et Gruoch filia Bodhe, Rex et Regina Scotorum, Kyrkenes Deo omnipotenti et Keledeis prefate insule Lochleuine, cum suis finibus et terminis. Hii enim sunt fines et termini de Kyrkenes et villule que dicitur Pethmokanne : de loco Moneloccodhan usque ad amnem qui dicitur Leuine, et hoc in latitudine. Item a publica strata que ducit apud Hinhirkethy, usque ad Saxum Hibernensium, et hoc in longitudine. Et dicitur Saxum Hibernensium, quia Malcolmus Rex filius Duncani concessit eis salinagium quod Scotice dicitur Chonnane. Et uenerunt Hibernienses ad Kyrkenes ad domum cuiusdam uiri nomine Mochan, qui tunc fuit absens, et solummodo mulieres erant in domo, quas oppresserunt uiolenter Hibernienses, non tamen sine rubore et uerecundia. Rei etiam euentu ad aures prefati Mochan peruento, iter quam tocius domi festinauit, et inuenit ibi Hibernienses in eadem domo cum matre sua. Exhortacione